

Menighedsråds møde den 29. oktober 2013.

Til stede: Margith Pedersen, Jens Barfod, Toline Miedema, Flemming Rosenkrands, Line Kofoed, Vivi Sterkenburg.

Afbud: Charlotte Balslev, Frederik Harhoff

Referent: Vivi Sterkenburg

Dagsorden:

Meddelelser fra DSUK

Generalsekretær Margith Pedersen blev budt hjertelig velkommen og der blev diskuteret ansættelsesforhold af ny præst fra 1. maj 2014 (hvis lejligheden er færdig til indflytning) og 2 juniorassistenter fra 1. januar – 31. juli 2014. Forsøgsordningen med de 2 unge assistenter tages senere op igen. Det lange opslag revideres og Jens foreslog at annoncere i Præsteforeningens blad den 3. januar med frist indtil den 10. januar. Aktiver ved at være sømandspræst i Rotterdam bør fremhæves, f.eks. at der kun er 7 timers kørsel til den danske grænse.

En ny start har brug for nye initiativer og Line foreslog at ansætte en økonoma/husmor på basis af timeløn, d.v.s. ingen kontrakt. Line har kontaktet Jannie Munk, som er meget interesseret. Hun har forstand på køkken/restauration samt overblik hvad angår indkøb. Hun har haft en restauration i Delft og er vant til at delegere. Det er ønskeligt, at hun skal være en del af personalet og være med til det ugentlige tirsdagsmøde i kirken. Forsøgsvis må det vise sig, hvor mange timer Jannie skal ansættes.

Rådet drøftede mulige fremtidige ansættelsesforhold i Sømandskirken med generalsekretæren.

To repræsentanter fra A.P. Møller fonden kommer herved den 6. – 7. januar. De vil gerne møde lokale og det vil være oplagt at kontakte kommunen, som fastholder deres standpunkt om en sti forbi kirken. Et sådant møde vil forhåbentlig kunne blødgøre kommunens syn på sagen.

Genindvielsen den 3. maj 2014 fastholdes.

Meddelelser fra kirken

Præsten har 1 – 2 skibsbesøg om dagen. Disse skibsbesøg er meget nødvendige, men desværre ligger skibene langt væk og der bruges megen tid og benzin. Jens forsikrede dog at kunne klare denne opgave resten af året. Da kirken desuden har åbent 5 dage om ugen, foreslog Line, at menighedsrådet kunne skiftes til at tage en vagt for at aflaste.

Red Barnet Reunion var en stor succes med ca. 40 deltagere. Det var en festlig dag og rørende gensyn.

Meddelelser vedr. ombygning

Vedr. byggetilladelsen er Line ikke enig med kommunen i formuleringen i visse henseender, f.eks. er stiens beliggenhed ikke fastlagt.

Byggeriet er endelig gået i gang, indtil nu er den gamle garage samt al indmaden i kirken revet ned.

Tilladelsen til at drive horeca er undervejs for den midlertidige adresse. Den er vigtig og skal igen ansøges til Coolhaven 1 , når kirken er færdig.

Vedr. økonomi står der stadig 33.000 euro på opsparingskontoen, 13.000 euro bruges til indkøb julemarked plus varmeregning. Bidraget fra rederiet Torm får vi desværre ikke mere og rådet må prøve at finde nye sponsorer.

Til orglets reovering og udvidelse er lykkeligvis fundet en sponsor gennem den tidligere generalkonsul Otto de Witt Wijnen. Den anonyme giver vil blot have et skilt sat på til minde om afdøde, tidligere generalkonsul Nico van der Vorm, hvilket blev enstemmigt vedtaget.

Til julemarkedet i Amsterdam den 8. og 9. november er tilladelsen på plads. I avisen Parool kommer en stor fælles (sammen med Norge og Finland) annonce i farver, vi håber på en positiv respons. Indkøb af varer til julemarkedet foretages løbende.

Kirkehilsen julespecial

Julespecial for Kirkehilsen udkommer i november og den bliver trykt i A4 format – findes ligeledes på hjemmesiden.

Der er frokost og generalforsamling den 19. januar. Indkaldelse skal ske 6 uger før og vedtægtsændringer skal formuleres.

Eventuelt:

Som vi tidligere har vedtaget, arbejder vi på dansk fjernsyn i kirken.